关法律、法规和规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数

量、发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致。

（三）本次发行的发行对象符合《证券法》及中国证监会相关法规及规范性

文件等的相关规定，本次发行的发行对象盛屯集团为公司控股股东。

（四）盛屯集团不适用《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办

法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法律法规和

自律规则对私募投资基金的备案要求，无需在基金业协会私募基金登记备案系统

进行私募投资基金管理人登记。

（五）根据《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》之规定，

本次非公开发行的发行对象符合投资者的认定条件，可参与威华股份非公开发行

股票认购。

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京大成律师事务所认为：发行人本次非公开发行已取得必要的

批准和授权；本次非公开发行的发行价格、数量、认购对象符合法律、法规、规

章、规范性文件的规定，本次非公开发行涉及的有关法律文书真实、合法、有效，

发行过程合法、合规，发行结果公平、公正；本次非公开发行的股票上市尚需取

新增股份变动报告暨上市公告书

得深圳证券交易所审核同意。

新增股份变动报告暨上市公告书

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本公司已于2017年11月6日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份的证券简称：威华股份，证券代码：002240，上市地点：

深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为 2017 年 11 月 15 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票

交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份已于2017年11月7日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司办理完毕登记托管手续。

本次发行新增股份的性质为有限售条件股份，股票限售期为 36 个月，可上

市流通时间为 2020 年 11 月 15 日（如遇非交易日顺延）。

新增股份变动报告暨上市公告书

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）股本结构变动情况

1、本次非公开发行 44,639,457 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量

（股）
比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）
比例

一、有限售条件的流通股 251,375 0.05% 44,639,457 44,890,832 8.39%

二、无限售条件的流通股 490,452,625 99.95% - 490,452,625 91.61%

三、股份总数 490,704,000 100.00% 44,639,457 535,343,457 100.00%

2、本次发行是否导致发行人控制权发生变化

本次非公开发行股票不会导致公司控制权发生变化。

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股数量未发生变动。

（二）本次发行前前十大股东持股情况

截至 2017 年 10 月 31 日，前十名股东持股情况如下（普通账户和融资融券

信用账户合并）：

单位：股

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 李建华 51,475,200 10.49%

2 李晓奇 49,078,573 10.00%

3 深圳盛屯集团有限公司 40,000,000 8.15%

4
创金合信基金－浦发银行－光大兴陇信托－光大信

托·益鑫 8号集合资金信托计划
24,009,561 4.89%

5
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品

-022L-CT001 深
6,675,550 1.36%

6 云南国际信托有限公司－聚利 46 号单一资金信托 6,550,000 1.33%

新增股份变动报告暨上市公告书

7 高蕾蕾 6,000,000 1.22%

8
新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-018L-FH002 深
4,972,186 1.01%

9 太平人寿保险有限公司－分红－个险分红 4,399,886 0.90%

10 长安基金－光大银行－长安尊远 1号资产管理计划 3,800,077 0.77%

合计 196,961,033 40.12%

（三）新增股份登记到账后公司前十大股东情况

本公司已于2017年11月6日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份登

记到账后本公司前十大股东如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 深圳盛屯集团有限公司 84,639,457 15.81%

2 李建华 51,475,200 9.62%

3 李晓奇 49,078,573 9.17%

4
创金合信基金－浦发银行－光大兴陇信托－光大信

托·益鑫 8号集合资金信托计划
24,009,561 4.48%

5
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账

户
12,718,715 2.38%

6 东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 10,513,296 1.96%

7
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品

-022L-CT001 深
8,875,462 1.66%

8 云南国际信托有限公司－聚利 46 号单一资金信托 6,550,000 1.22%

9 光大证券股份有限公司客户信用交易担保 账户 6,255,577 1.17%

10
新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-018L-FH002 深
4,972,186 0.93%

合计 259,088,027 48.40%

二、本次交易董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中不包括本公司的董事、监事和高级管理人员，本次发行不会

导致本公司董事、监事、高级管理人员的持股数量发生变化。

新增股份变动报告暨上市公告书

三、本次发行对主要财务指标的影响

本次发行股票共计44,639,457股，发行后股票共计535,343,457股。以 2017

年 1-9 月和 2016 年的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每股净资产

及每股收益如下：

项目

发行前 发行后

2017年 9月30日

/2017 年 1-9 月

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2017 年 9 月 30 日

/2017 年 1-9 月

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

每股净资产（元） 2.92 2.89 3.89 3.85

每股收益（元） 0.04 0.05 0.03 0.04

注：发行后每股净资产分别按照 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 9 月 30 日归属于母公司

股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照

2016 年度和 2017 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）公司主要会计数据和财务指标

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2014 年度、2015 年

度 2016 年度财务报告进行审计并出具的广会审字[2015]G15001490016 号、广会

审字[2016]G16000990045 号、广会审字[2017]G17001740018 号标准无保留意见

的《审计报告》。公司 2017 年 1-9 月财务报表未经审计。

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2017-09-30 2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

流动资产合计 99,205.19 98,402.54 84,893.65 89,651.39

固定资产 118,030.04 123,888.97 137,768.25 158,498.81

无形资产 14,391.10 14,662.86 11,166.63 12,168.23

非流动资产合计 156,843.44 153,841.08 155,309.17 178,486.34

资产总计 256,048.64 252,243.61 240,202.82 268,137.73

流动负债 87,809.26 84,753.22 80,011.49 81,048.97

非流动负债 12,057.55 13,071.60 20,195.59 27,205.02

负债合计 99,866.81 97,824.82 100,207.08 108,253.99

新增股份变动报告暨上市公告书

归属于母公司股东权益合

计
143,398.79 141,600.59 138,557.43 158,040.28

所有者权益合计 156,181.83 154,418.80 139,995.74 159,883.74

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 147,494.55 140,156.52 143,984.60 171,545.25

营业利润 1,651.71 -5,194.02 -24,617.64 -7,134.38

利润总额 2,431.46 2,136.42 -19,690.19 1,244.57

净利润 2,013.03 2,167.40 -19,888.00 1,027.76

归属于母公司所有者的净利润 1,851.30 2,340.58 -19,482.86 1,141.00

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

一、经营活动产生的现金流量

经营活动现金流入小计 160,537.10 143,123.48 145,284.19 190,909.87

经营活动现金流出小计 153,627.94 138,116.84 135,288.28 166,659.77

经营活动产生的现金流量净额 6,909.16 5,006.64 9,995.92 24,250.09

二、投资活动产生的现金流量 -

投资活动现金流入小计 7,418.57 10,567.22 1,673.21 -

投资活动现金流出小计 16,777.71 19,486.75 1,198.18 1,224.91

投资活动产生的现金流量净额 -9,359.14 -8,919.53 475.03 -1,224.91

三、筹资活动产生的现金流量 -

筹资活动现金流入小计 47,873.71 61,507.95 50,470.69 43,871.39

筹资活动现金流出小计 42,993.01 54,744.91 61,536.11 65,008.90

筹资活动产生的现金流量净额 4,880.70 6,763.03 -11,065.42 -21,137.51

四、汇率变动对现金的影响额 - 0.01 2.87 -

五、现金及现金等价物净增加额 2,430.73 2,850.14 -591.60 1,887.68

4、主要财务指标

项目 2017-09-30 2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

新增股份变动报告暨上市公告书

流动比率 1.13 1.16 1.06 1.11

速动比率 0.40 0.50 0.38 0.30

资产负债率（合并）（%） 39.00 38.78 41.72 40.37

资产负债率（母公司）（%） 34.13 35.88 30.36 30.43

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

毛利率（%） 8.48 7.64 5.83 11.25

净利率（%） 1.26 1.67 -13.81 0.67

总资产收益率（%） 0.79 0.88 -7.82 0.38

利息保障倍数（倍） 1.90 1.59 -4.16 1.27

每股经营性现金流量净额（元/

股）
0.14 0.10 0.20 0.49

总资产周转率（次） 0.58 0.55 0.57 0.63

应收账款周转率（次） 8.42 8.41 8.95 11.44

存货周转率（次） 2.58 2.48 2.39 2.51

加权平均净资产收益率（%） 1.30 1.68 -13.14 0.72

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益）（%）
0.83 -7.05 -13.26 0.44

扣除非经常性损益前基本每股

收益（元/股）
0.04 0.05 -0.397 0.02

扣除非经常性损益前稀释每股

收益（元/股）
0.04 0.05 -0.397 0.02

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
0.02 -0.20 -0.40 0.01

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
0.02 -0.20 -0.40 0.01

（二）财务状况分析

1、资产结构分析

单位：万元

项   目 2017/09/30 2016/12/31 2015/12/31 2014/12/31

流动资产：

货币资金 16,509.71 12,305.38 13,993.24 10,184.84

应收票据 2,589.49 2,368.77 2,126.73 1,013.26

新增股份变动报告暨上市公告书

应收账款 15,201.12 13,473.96 13,783.89 12,739.31

预付款项 9,537.11 3,177.04 672.86 964.62

应收利息 194.41 - 35.77 44.15

其他应收款 1,011.65 13,967.56 293.15 237.75

存货 51,454.41 50,210.52 51,319.40 59,992.09

其他流动资产 2,707.30 2,899.31 2,668.63 4,475.39

流动资产合计 99,205.19 98,402.54 84,893.65 89,651.39

非流动资产： -

可供出售金融资产 630.00 630.00 - -

长期股权投资 5,926.34 5,859.82 - -

投资性房地产 - - 6,324.41 6,524.99

固定资产 118,030.04 123,888.97 137,768.25 158,498.81

在建工程 8,513.96 5,285.72 - 170.26

工程物资 140.35 49.21 - 1,073.06

无形资产 14,391.10 14,662.86 11,166.63 12,168.23

商誉 318.52 318.52 - -

长期待摊费用 129.63 146.82 49.87 51.00

递延所得税资产 164.40 308.93 - -

其他非流动资产 8,599.11 2,690.25 - -

非流动资产合计 156,843.44 153,841.08 155,309.17 178,486.34

资产总计 256,048.64 252,243.61 240,202.82 268,137.73

报告期内，公司资产总额分别为 268,137.73 万元、240,202.82 万元、

252,243.61 万元及 256,048.64 万元，各期末流动资产占总资产的比例分别为

33.43%、35.34%、39.01%及 38.74%。

2、负债结构分析

单位：万元

项   目 2017/09/30 2016/12/31 2015/12/31 2014/12/31

流动负债：

短期借款 38,680.00 32,680.00 39,217.00 32,223.00

新增股份变动报告暨上市公告书

应付票据 - - - 300.00

应付账款 12,902.34 15,801.85 19,468.34 22,407.98

预收款项 10,100.94 6,205.96 4,228.18 6,371.72

应付职工薪酬 926.51 1,107.92 747.80 1,032.15

应交税费 2,168.08 868.31 713.38 620.85

应付利息 1,170.38 589.54 65.42 35.80

其他应付款 15,710.27 19,865.34 8,001.92 10,956.59

一年内到期的非流动负债 6,103.42 7,586.97 7,522.12 7,053.55

其他流动负债 47.33 47.33 47.33 47.33

流动负债合计 87,809.26 84,753.22 80,011.49 81,048.97

非流动负债： -

长期借款 11,682.14 12,662.20 19,785.81 26,747.91

递延收益 329.11 362.44 409.78 457.11

递延所得税负债 46.30 46.95 - -

非流动负债合计 12,057.55 13,071.60 20,195.59 27,205.02

负债合计 99,866.81 97,824.82 100,207.08 108,253.99

最近三年及一期，公司各期末流动负债占总负债的比例分别为 74.87%、